情報学委員会（第 26 期・第 1回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和５年 10月４日（水）10：00～～12:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 ６Ｃ会議室（３）

      遠隔会議 Teams

Ⅲ 出席者

  有村博紀（オンライン）、内田誠一（オンライン）、大場みち子、黒橋禎夫、佐

古和恵（記）、下條真司、田浦健次朗（オンライン）、高田広章、永井由佳里

  欠席者

  浅川智恵子

  （敬称略）

Ⅳ 議 事

 なお、当日、議事は 1,3,4,5,6,7,2,8の順で行われた。

 １ 役員の選出

   下條委員長が選出された。下條委員長の指名により、高田副委員長、黒橋幹

事、佐古幹事が就任した。

 ２ 第 26期分科会等のあり方について

   前期の各分科会について、委員内でわかる状況を共有した。各分科会につい

て、世話人を指名し、世話人を中心に今後の希望についてヒアリングを行う

こととした。本委員会が設置すべきテーマについても議論した。ヒアリング

結果を受けて、引き続き slack 上で議論を継続し、10 月中頃には最初の分

科会のリストを作成することが合意された。なお、日本学術会議会則 27 条

第 2項の取り扱いについては、前期と同様にすることが合意された。

３ 第 189回総会中に早期設置する分科会の承認について

（※該当する委員会のみ）→非該当

 ４ 加盟国際学術団体対応分科会・小委員会の委員名簿の承認について

（※該当する委員会のみ）

資料 4の「情報学委員会国際サイエンスデータ分科会」に、１名を追記して、

委員名簿が承認された。

 ５ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

   委員会幹事等による議事要旨の作成後、所属委員への回覧を行った後、微修

正等を含め、最終的な承認については委員長一任とすることが了承された。

６ 委員会委員間のメールアドレス共有について

  出席した委員ではメールアドレス共有について了承された。また、今後、

slackで連絡を取ることも了承された。

７ 連携会員説明会について

  10月下旬以降に開催される旨、共有された。

８ その他

恒例通り、毎年シンポジウムを開催することが合意された。今後、課題別委

員会の動向に注目しながら、11月の幹事会にかけるべく、継続議論する。

以上

情報学委員会（第 26 期・第 1回）

議事要旨（案）

Ⅰ 日 時 令和５年 10月４日（水）10：00～～12:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 ６Ｃ会議室（３）

      遠隔会議 Teams

      会議 ID: 439 927 502 471

    パスコード: mE28Qj

Ⅲ 出席者

  有村委員（オンライン）、内田委員（オンライン）、大場委員、黒橋委員、佐古

委員（記）、下條委員長、田浦委員（オンライン）、高田副委員長、永井委員

Ⅳ 議 事

 １ 役員として、下條委員長、高田副委員長、黒橋幹事、佐古幹事が選出された。

 ２ 第 26 期分科会等のあり方について、前期の状況を踏まえ、今後の方針につ

いて議論した。日本学術会議会則 27 条第 2 項の取り扱いについては、前期

と同様にすることが合意された。

３ 第 189回総会中に早期設置する分科会はない。

 ４ 加盟国際学術団体対応分科会・小委員会の委員名簿を承認した。

 ５ 議事要旨の提出に関する委員長一任について了承された。

６ 委員会委員間のメールアドレス共有について了承された。

７ 連携会員説明会について、開催予定が共有された。

８ その他

恒例通り、毎年シンポジウムを開催することが合意された。

以上